
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 1019/23-7-1996 Αναπληρω-
τή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Κορινθίας (Δ’ 878), 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
15.100 τ.μ., στη θέση «Νταμάρια - Μ. Λιθάρια» της 
Περιφέρειας Κοινότητας Δερβενίου του Νομού Κο-
ρινθίας.

2 Καθορισμός αποδέκτη και όρων διάθεσης υγρών 
αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργασίας λυ-
μάτων του ΠΡΟΚΕΚΑ Φυλακίου του Δήμου Ορε-
στιάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    16447 (1)

Ανάκληση της υπ' αρ. 1019/23-7-1996 Αναπλη-

ρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Κορινθίας 

(Δ’ 878), περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 15.100 τ.μ., στη θέση «Νταμάρια - Μ. Λι-

θάρια» της Περιφέρειας Κοινότητας Δερβενίου 

του Νομού Κορινθίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), 

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α΄ 197), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103), 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου- Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

και συγκεκριμένα τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις παρ. 2 και 4, του άρθρου 35, του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 105545/534/1-9-2014 διαταγή του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

5. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

6. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη, ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’ αρ. 1019/23-7-1996 απόφαση Αναπληρωτή 

Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Κορινθίας (Δ’ 878), σύμ-

φωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 

πυρκαγιάς, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 15.100 τ.μ., 

στη θέση «Νταμάρια - Μ. Λιθάρια» της Περιφέρειας Κοι-

νότητας Δερβενίου του Νομού Κορινθίας.

10. Την υπ’ αρ. 213876/26-11-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 26-11-2020 αναφορά 

του Δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για ανάκληση της 

υπ’ αρ. 1019/23-7-1996 (Δ’ 878) απόφασης Αναπληρωτή 

Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Κορινθίας, με την οποία κη-

ρύχθηκε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, εμβαδού 

15.100 τ.μ., στη θέση «Νταμάρια- Μ. Λιθάρια» της Περιφέ-

ρειας Κοινότητας Δερβενίου του Νομού Κορινθίας, όπως 

αυτή απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, 

Κ, Λ, Μ, Ν, Α στο από 20 Ιουνίου 1996 Τοπογραφικό Διά-

γραμμα, κλίμακας 1:2.500, που συνοδεύει την παραπάνω 

απόφαση του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 68

601

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.18 16:15:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ602 Τεύχος Δ’ 68/17.02.2021

Ν. Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η έκταση εμφανίζεται 
ως μη δασική το έτος 1945, την ημέρα της πυρκαγιάς είχε 
τη μορφή χορτολιβαδικής έκτασης της περ. α’ της παρ. 5 
του ν. 998/1979, κατατασσόμενη στο εδάφιο β της παρ. 6,
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη υπαγόμενη στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας και σήμερα στο μεγαλύ-
τερο μέρος της έχει διαμορφωθεί - καταληφθεί από την 
κατασκευή της νέας σιδηροδρομικής γραμμής, αποφα-
σίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), την υπ’  αρ. 
1019/23-7-1996 (Δ’ 878) απόφαση Αναπληρωτή Περι-
φερειακού Διευθυντή Ν. Κορινθίας, με την οποία κηρύ-
χθηκε αναδασωτέα δημόσια έκταση εμβαδού 15.100 τ.μ.,
στη θέση «Νταμάρια - Μ. Λιθάρια» της Περιφέρειας Κοι-
νότητας Δερβενίου του Νομού Κορινθίας, διότι η έκτα-
ση εμφανίζεται ως μη δασική το έτος 1945, την ημέρα 
της πυρκαγιάς είχε τη μορφή χορτολιβαδικής έκτασης 
της περ. α’ της παρ. 5 του ν. 998/1979, κατατασσόμενη 
στο εδάφιο β της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 
Σήμερα στο μεγαλύτερο τμήμα της έχει διαμορφωθεί - 
καταληφθεί από την κατασκευή της νέας σιδηροδρο-
μικής γραμμής.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 29 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι   

 Αριθμ. απόφ. 4853 (2)

Καθορισμός αποδέκτη και όρων διάθεσης υγρών 
αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργασίας λυ-
μάτων του ΠΡΟΚΕΚΑ Φυλακίου του Δήμου Ορε-
στιάδας. 

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.» (Α’ 237).

3. Τον α.ν. 2520/1940 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων» 
(Α’ 273). 

4. Την υγειονομική διάταξη υπό στοιχεία Ε1β/221/
22-1-1965 «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανι-
κών αποβλήτων» (Β’ 138), κατόπιν και των διευκρινί-
σεων που δόθηκαν με την υπ’ αρ. εγκύκλιο 191645/
03-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-9 ΝΥ), της Eιδικής Γραμματείας 
υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, Διεύθυνση Προστασίας και Διαχεί-

ρισης Υδάτινου Περιβάλλοντος με θέμα «Διευκρινίσεις 
για τη διάθεση υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς υδά-
τινους αποδέκτες», τον ν. 4042/2012 (Α’ 24) και το υπό 
στοιχεία ΔΥΓ 2/Γ. Π. 22601/07- 04- 2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΥΘ -
79 Ξ) έγγραφο του Υπουργείου Υγείας.

5. Την υπ΄αρ. 5673/400/1997 κοινή υπουργική από-
φαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» (Β’ 192), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 
19661/1982/1999  κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1811). 

6. Τη με υπό στοιχεία Ε.Γ: οικ 900/Β΄ 4680//29-12-2017 
έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης 
των λεκανών Απορροής ποταμών του Υδατικού Διαμε-
ρίσματος Θράκης και της αντίστοιχης Στρατηγικής Με-
λέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 

7. Το υπ’ αρ. 153656/7553 από 30-09-2020 έγγραφο 
του Τμήματος Τοπογραφίας, Εποικισμού και Αναδασμού.

8. Το υπ’ αρ. 2739/298520 από 23-10-2020 έγγραφο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Το υπό στοιχεία Η.Φ.: 8039/4569/3-ια από τις 
26-10-2020 αίτηση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ορε-
στιάδας, για χαρακτηρισμό «καθορισμού αποδέκτη του 
ΠΡΟΚΕΚΑ Φυλακίου, του Δήμου Ορεστιάδας». 

10. Την υπ’ αρ. 5416/2020 (ΑΔΑ: 6 ΣΡΘ 7 ΛΒ-ΡΜΔ) από-
φαση του Αντιπεριφερειάρχη Έβρου με θέμα «Ανασυ-
γκρότηση Επιτροπής για τον καθορισμό αποδέκτη και 
όρων διάθεσης υγρών αποβλήτων της εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων του ΠΡΟΚΕΚΑ Φυλακίου του 
Δήμου Ορεστιάδας». 

11. Το υπ’ αρ. 4/2020 από 15-12-2020, πρακτικό της 
αρμόδιας επιτροπής.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 67 από 13-01-2021 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Έβρου, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό αποδέκτη και όρων διάθεσης υγρών 
αποβλήτων της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων 
που θα προέρχονται από το ΠΡΟΚΕΚΑ Φυλακίου του 
Δήμου Ορεστιάδας, το ρέμα υπ’ αρ. τεμ. 29 (συνολικής 
έκτασης 30. 875m2) και χαρακτηρισμένο ως κοινόχρη-
στο ρέμα, σύμφωνα με τους κτηματολογικούς πίνακες 
του Τμήματος Τοπογραφίας, Εποικισμού και Αναδασμού 
της Δ/νσης Αγρ. Οικονομίας και Κτηνιατρικής Ορ/δας 
της ΠΕ Έβρου το οποίο διέρχεται Νότια από την Τοπική 
Κοινότητα Φυλακίου.

2. Σαν σημείο εκβολής των υγρών αποβλήτων, ορίζεται 
το κοντινότερο σημείο του ρέματος που διέρχεται Νότια 
του χώρου που θα εγκατασταθεί η μονάδα επεξεργασί-
ας των υγρών αποβλήτων σε απόσταση περίπου 1.250 
μέτρων από αυτήν και 2.500 μέτρων περίπου νοτιοανα-
τολικά από την Τοπική Κοινότητα Φυλακίου. Τα υγρά από-
βλητα θα οδηγούνται στο σημείο αυτό με κλειστό αγωγό.

3. Καθορίζουμε σαν ανώτερης τάξης χρήση του νερού 
στον αποδέκτη και κατάντη του σημείου εκβολής την 
αλιεία, άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήσης, 
εκτός από ύδρευση και κολύμβηση.

4. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αποβλήτων, μετά την επεξεργασία και πριν την διάθεσή 
τους στον αποδέκτη, μετρούμενα στο φρεάτιο εξόδου 
της εγκατάστασης επεξεργασίας, θα πρέπει να έχουν τις 
πιο κάτω τιμές:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 603Τεύχος Δ’ 68/17.02.2021

1. BOD < 25 mg/l

2. COD < 125 mg/l 

3. TSS < 35 mg/l

4. Διαλυμένο Οξυγόνο > 5 mg/l 

5. PH 6, 5-8,5 

6. Θερμοκρασία < 28ο C

7. Κολοβακτηριοειδή < 1000 ανά 100 m/l

8. Κoλοβακτηρίδια < 200 ανά 100 m/l

9. Ολικός φωσφόρος 2 mg/l Ρ

10. Ολικό άζωτο 15 mg/l Ν

11. Τοξικές και επικίνδυνες 

ουσίες

Πλήρη απουσία

5. Απαγορεύεται η διάθεση ανεπεξέργαστων λυμάτων 

στον αποδέκτη.

6. Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύ-

μανση με χλώριο πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

7. Επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν την εκροή των επεξεργασμένων λυμάτων στο ρέμα.

8. Απαγορεύεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-

στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

9. Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας 

αποβλήτων οφείλει να συντηρεί το ρέμα - αποδέκτη και 

τον αγωγό και να μεριμνά για το συνεχή καθαρισμό και 

συντήρηση των πρανών και γενικότερα να φροντίζει 

ώστε να μη δημιουργούνται προβλήματα στον αποδέ-

κτη κατάντη του σημείου διάθεσης λαμβάνοντας όλα τα 

απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύ-

νων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 

ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

10. Ο φορέας διαχείρισης ως επιβλέπων και αρμόδιος 

του έργου υποχρεούται να τηρεί αρχείο δειγματοληψιών 

της ποιότητας των αστικών αποβλήτων - λυμάτων πριν 

και μετά την επεξεργασία, να φροντίζει ώστε να τηρού-

νται οι όροι που προβλέπονται στην περιβαλλοντική 

αδειοδότηση προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση 

της επεξεργασίας και να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα 

με σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και του 

περιβάλλοντος, όπως ορίζουν οι αρμόδιοι φορείς.

11. Όσον αφορά τη συχνότητα δειγματοληψίας, το 

είδος του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών 

αναλύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμάτων 

που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύει η υπ΄αρ. 96400/1985 

κοινή υπουργική απόφαση (573/24-09-1985) και η κοι-

νή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 

(Β΄ 192). Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εφαρμόζεται 

η νομοθεσία, όπως κάθε φορά ισχύει.

12. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλει τη λήψη 

συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-

βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 

θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των 

προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφι-

στάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία 

της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα.

13. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για 

τη διάθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών απο-

βλήτων στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρ-

μόδιες υπηρεσίες (υγειονομική υπηρεσία, Διεύθυνση 

περιβάλλοντος κ.λπ.) τα ελάχιστα απαιτούμενα ποιοτικά 

χαρακτηριστικά των αποβλήτων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ορεστιάδα, 12 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ604 Τεύχος Δ’ 68/17.02.2021

*04000681702210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


